
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 
06 de julho de 2006 c/c art. 38 da Resolução n° 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna 
Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Alcenildo 
Ribeiro Silva, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes, Ana Cláudia 
Bastos de Pinho, Luiz Cláudio Pinho, Cezar Augusto dos Santos 
Motta, José Rui de Almeida Barboza e Andréa Alice Branches 
Napoleão;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Sandra 
Fernandes de Oliveira Gonçalves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 57108/2018, 769/2019, 1476/2019, 2002/2019, 2016/2019, 
2429/2019, 2552/2019, 3288/2019 e 3546/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça criminais de 
Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiças de controle externo da atividade policial de Belém

I 1º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO de 7 a 28/1/2019

Promotorias de justiças de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém

II 3º SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE dia 7/1/2019

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

III 7º

FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID ofi ciar em audiências, de 7 a 31/1/2019

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO ofi ciar em processos, de 7 a 28/1/2019

IV 8º

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA de 7 a 9/1/2019

ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO de 10/1 a 5/2/2019

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO ofi ciar em audiências, dia 9/1/2019

RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES ofi ciar em audiências, dias 8, 14 e 17/1/2019

ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO ofi ciar em audiências, dias 16 e 23/1/2019

V 9º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA de 7 a 9/1/2019

VI 12º SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA de 7 a 30/1/2019

VII 13º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 7/1 a 5/2/2019

Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém

VIII 1º ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO de 7/1 a 5/2/2019

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

IX 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA de 7 a 10/1/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 314/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Maurício 
Almeida Guerreiro de Figueiredo e Rosilene de Fátima Lourinho 
dos Santos;

CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Leane Barros 
Fiuza de Mello na coordenadoria do centro de apoio operacional 
da infância e juventude;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º, 5º e 7º cargos das 
promotorias de justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 46623/2018, 1371/2019 e 2159/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça da infância e 
juventude de Belém, nos períodos indicados:
I – MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, 1º cargo, de 11/1 
a 9/2/2019;
II – VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, 5º cargo, de 7/1 a 
5/2/2019;
III – ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA, 7º cargo, de 7/1 a 
5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 315/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio, Arnaldo Célio da Costa Azevedo e Lizete 
de Lima Nascimento;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Valéria 
Porpino Nunes;
CONSIDERANDO a vacância dos 3º e 4º cargos da promotoria 
de justiça criminal de Ananindeua e dos 1º e 3º cargos da 
promotoria de justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob nº 58010/2018, 3240/2019, 3311/2019 e 3768/2019, 
3845/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça de Ananindeua, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça criminal de Ananindeua

I 2º MARLENE RAMOS PAMPOLHA de 7 a 17/1/2019

II 3º

MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROCHA de 7/1 a 5/2/2019

MÁRCIO LEAL DIAS de 7/1 a 3/2/2019

III 4º EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO de 1º/1 a 28/2/2019

Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e
do tribunal do júri de Ananindeua

IV 1º

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ de 7 a 20/1/2019 e 27/1 a 5/2/2019

DANIEL MENEZES BARROS de 21 a 26/1/2019

V 2º DANIEL MENEZES BARROS de 7/1 a 5/2/2019

Promotoria de justiça cível de Ananindeua

VI 1º

VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 22/1 a 5/2/2019

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO dia 21/1/2019

VII 3º VÂNIA CAMPOS DE PINHO a contar de 7/1/2019

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

VIII 4º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO

atuação conjunta, dia 21/1/2019

de 22/1 a 6/2/2019

Promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua

IX 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 7/1 a 5/2/2019

Promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua

X 3º PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO a contar de 8/1/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 316/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 348/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 17/12/2018, protocolizado sob o 
nº 58010/2018, em 17/12/2018;
R E S O L V E:        
REVOGAR, a contar de 7/1/2019, a designação da promotora 
de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer na promotoria 
de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 4477/2018-MP/PGJ, de 21/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 317/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 348/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 17/12/2018, protocolizado sob o 
nº 58010/2018, em 17/12/2018;
R E S O L V E:        
REVOGAR, a contar de 22/1/2019, a designação da promotora 
de justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em atuação conjunta, exercer na promotoria 
de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 8477/2018-MP/PGJ, de 21/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 318/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 348/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 17/12/2018, protocolizado sob o 
nº 58010/2018, em 17/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO para ofi ciar perante a 5ª vara criminal de 
Ananindeua, a contar de 7/1/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições nas promotorias de justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


